
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2024-26853020- -GDEBA-DEOPISU - Licitación Pública Nº 05/2025 - obra “Red cloacal
Barrio Mosconi” en el partido de Ensenada

 
VISTO el EX-2024-26853020- -GDEBA-DEOPISU, el Decreto Nº 1299/16, con su modificatorio Nº
734/24, la Ley Nº 6.021, su Decreto Reglamentario Nº 5.488/59 y sus modificatorias, la Ley Nº 14.449 y
modificatorias, y la RESO-2025-4-GDEBA-DEOPISU, y

CONSIDERANDO:

Que, mediante el expediente citado en el exordio, tramita la Licitación Pública Nº 05/2025 para la
realización de la obra “Red cloacal Barrio Mosconi”, en el partido de Ensenada, en el marco del Convenio
de Préstamo BIRF Nº 8991-AR "PROYECTO DE TRANSFORMACIÓN URBANA DEL ÁREA
METROPOLITANA DE BUENOS AIRES" y de las previsiones del Decreto Nº 1299/16, modificado por
Decreto Nº 734/24 - “RÉGIMEN ÚNICO DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES
FINANCIADAS POR ORGANISMOS MULTILATERALES DE CRÉDITO (OMC) Y/O ESTADOS
EXTRANJEROS EN EL MARCO DE ACUERDO BILATERALES (AB)”-;

Que, en ese sentido, el presupuesto oficial de los trabajos a realizarse asciende a la suma de PESOS MIL
TRESCIENTOS VEINTISIETE MILLONES CIENTO SETENTA MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE
CON 67/100 ($1.327.170.817,67), utilizando como mes base junio de 2024, y prevé un plazo de ejecución
de trescientos sesenta (360) días corridos;

Que, así ello, a través de las RESO-2025-4-GDEBA-DEOPISU, se autorizó el llamado reseñado
precedentemente, se aprobó la documentación técnica y legal, como así también se fijó la fecha, el horario
y lugar de apertura de ofertas;

Que, sentado lo que antecede, el 10 de febrero pasado se realizó el acto de Apertura de Ofertas en donde se
presentaron siete (7) oferentes, tal como surge del acta labrada al efecto (v. orden 76);

Que, del contenido de la citada acta, se desprenden las ofertas presentadas, cuyo detalle se enuncia a
continuación y que se encuentran agregadas en órdenes 78/93:

1. TPS CONSTRUCTORA S.A. (CUIT 30-62221968-5) – PROBA S.A. (CUIT 30-51900298-8) UT,
cotiza la suma de PESOS MIL CUATROCIENTOS UN MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y



NUEVE MIL TRESCIENTOS DIEZ CON 34/100 ($1.401.599.310,34);

2. ARR-CA S.R.L (CUIT 33-62109062-9) presupuesta la suma de PESOS MIL QUINIENTOS
SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL CIENTO
CINCUENTA CON 32/100 ($ 1.579.756.150,32);

3. SOTERRA INGENIERIA S.R.L. (CUIT 30-71619384-1), por la suma de PESOS MIL
DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA MIL
CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO 20/100 ($ 1.249.990.498,20);

4. BRIALES S.A. (CUIT 30-61080999-1) cotiza la suma de PESOS MIL CUATROCIENTOS
OCHENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS
CUARENTA Y UNO CON 32/100 ($1.487.888.941,32);

5. SOL VIAL S.A. (CUIT 30-71607202-5) – BORDIGONI Y CIA S.R.L. (CUIT 33-55087344-9) UT,
por la suma de PESOS MIL CUATROCIENTOS VEINTISIETE MILLONES QUINIENTOS
NUEVE MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE CON 02/100 ($1.427.509.159,02);

6. CONINSA S.A. (CUIT 30-58778632-1) presupuesta la suma de PESOS MIL SETECIENTOS
CUARENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL DOSCIENTOS
CINCUENTA Y CINCO CON 54/100 ($1.749.829.255,54);

7. NIRO CONSTRUYE S.A. (CUIT 33-58817197-9) por la suma de PESOS DOS MIL DOSCIENTOS
TREINTA MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA
Y NUEVE CON 05/100 ($2.230.863.859,05).

Que, al orden 77, obra la nota cursada al Registro de Licitadores, poniéndolo en conocimiento del Acta de
Apertura de Ofertas;

Que, así las cosas, la Comisión Evaluadora de Ofertas emitió actas en las que requirió aclaraciones de las
ofertas a todos los oferentes presentados, los que fueron debidamente notificados, tal como surge de las
constancias adunadas en órdenes 98/104 y 106/118;

Que, sobre esa plataforma, las firmas que han respondido el requerimiento son BRIALES S.A., SOL VIAL
S.A. - BORDIGONI y CIA S.R.L. UT, CONINSA S.A. y SOTERRA INGENIERIA S.R.L (v. órdenes
142/148, respectivamente);

Que el hecho de no haber evacuado el requerimiento de la Comisión Evaluadora de Ofertas, provoca la
desestimación de las restantes ofertas;

Que, asimismo, a los fines de precisar el análisis económico de las propuestas, la Comisión Evaluadora de
Ofertas procedió a la actualización del presupuesto utilizando como mes base febrero de 2025, cuyo cálculo
dio como resultado la suma de PESOS MIL CUATROCIENTOS DOCE MILLONES SETECIENTOS
OCHENTA Y SEIS MIL CIENTO SETENTA Y CINCO CON 28/100 ($1.412.786.175,28);

Que, sentado lo que antecede, la Comisión Evaluadora de Ofertas emitió el Informe de evaluación de
ofertas y recomendación de adjudicación del contrato, obrante al orden 155, de cuyo contenido se
desprende la propuesta de adjudicación a la firma BRIALES S.A., que representa un cinco con treinta y dos
centésimas por ciento (5,32%) de aumento respecto del presupuesto oficial actualizado, ya que su oferta
cumple con los requisitos técnicos, financieros y legales exigidos en la documentación licitatoria y es la
más conveniente a los intereses fiscales;

Que, en paralelo, sugiere rechazar las ofertas formuladas por TPS CONSTRUCTORA S.A. - PROBA S.A.
U.T., SOTERRA INGENIERÍA S.R.L. y SOL VIAL S.A. - BORDIGONI Y CIA S.R.L. U.T., por
considerar que dichos oferentes no cumplen con los criterios mínimos de calificación establecidos en el



Pliego Licitatorio; y las ofertas efectuadas por ARR-CA S.R.L., CONINSA S.A. y NIRO CONSTRUYE
S.A., en tanto resultan más onerosas respecto a la propuesta del oferente BRIALES S.A. (Oferta N° 4),
siendo desventajosas para los intereses del Fisco;

Que, notificado el mencionado dictamen a los oferentes (órdenes 157 a 170), la firma SOTERRA
INGENIERÍA S.R.L. presentó queja (órdenes 178 y 183), en los términos del punto 19 de las Instrucciones
a los Licitantes del Documento de Licitación que rige el procedimiento;

Que, en la misma, solicita que se revise la evaluación de su oferta por considerar que la misma es más
conveniente que la preadjudicada y que el formulario B1 presentado cumple los requisitos de la licitación;

Que, en atención a ello, la Comisión Evaluadora de Ofertas tomó vista y emitió informe técnico ampliatorio
(orden 187), en el cual señala que el punto 5.70 de las políticas del Banco Internacional de Reconstrucción
y Fomento (BIRF) establece que “Cuando no se emplee un sistema de criterios con puntaje, la
Oferta/Propuesta Más Conveniente será la que haya sido presentada por un Licitante/Proponente que reúna
los criterios de calificación y respecto de la cual se haya determinado lo siguiente: a. que se ajusta
sustancialmente al documento de SDO/SDP; y b. Ofrece el costo evaluado más bajo”;

Que, a continuación, analiza la oferta presentada por la quejosa, observando que, si bien el monto ofertado
es el más bajo entre las ofertas presentadas, ello no implica necesariamente que sea el más conveniente para
los intereses fiscales de la Provincia de Buenos Aires;

Que de las respuestas a las solicitudes de aclaratorias efectuadas, se desprende que resulta inviable la
ejecución de los ítems cuestionados en los tiempos computados y/o a los valores ofertados;

Que, en virtud de ello, la Comisión Evaluadora de Ofertas ratifica que “la empresa no cumple con lo
solicitado en base a la cláusula 13 de calificación del licitante, resultando la misma insuficiente e
incompleta, por lo que se recomienda su rechazo al no garantizar la capacidad para llevar a cabo el contrato
al precio ofrecido. Por ende, no se ajusta a los términos, condiciones y especificaciones del Documento de
Licitación”;

Que corresponde destacar que el dictamen de evaluación de las ofertas mencionado ha sido consentido por
los demás participantes del proceso (v. constancias de notificación obrantes a órdenes 157/170);

Que en atención que el plazo de los contratos supera el ejercicio fiscal vigente, se dará oportuna
intervención a la Dirección Provincial de Presupuesto Público del Ministerio de Economía;

Que han tomado la intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de
la Provincia y Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Decreto Nº 1299/16 y su
modificatorio, los artículos 3° inciso c) y 9° de la Ley Nº 6.021 y el artículo 48 de la Ley Nº 15.477.

Por ello,

LA DIRECTORA EJECUTIVA

DEL ORGANISMO PROVINCIAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL Y URBANA 

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. Aprobar la Licitación Pública Nº 05/2025 para la realización de la obra “Red cloacal
Barrio Mosconi”, en el partido de Ensenada, en el marco del Convenio de Préstamo BIRF Nº 8991-AR
"PROYECTO DE TRANSFORMACIÓN URBANA DEL ÁREA METROPOLITANA DE BUENOS
AIRES”.



ARTÍCULO 2°. Adjudicar los trabajos para la ejecución de la obra identificada en el artículo precedente a
la firma a BRIALES S.A. (CUIT 30-61080999-1) por la suma de PESOS MIL CUATROCIENTOS
OCHENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS
CUARENTA Y UNO CON 32/100 ($ 1.487.888.941,32), que representa un cinco con treinta y dos
centésimas por ciento (5,32%) de aumento respecto del presupuesto oficial actualizado, ya que la misma
cumple con los requisitos exigidos por el Pliego de Bases y Condiciones Particulares en relación a la
integridad de la oferta y es la más conveniente a los intereses del Fisco.

ARTÍCULO 3°. Rechazar la queja presentada por la firma SOTERRA INGENIERÍA S.R.L., por las
razones expuestas en el considerando de la presente, en el informe de evaluación de ofertas y
recomendación de adjudicación del contrato y en su informe técnico ampliatorio, el cual será remitido a la
firma junto con la notificación de la presente.

ARTÍCULO 4°. Desestimar, por los motivos expuestos en los considerandos de la presente y en el informe
de evaluación de ofertas y recomendación de adjudicación del contrato, las ofertas formuladas por TPS
CONSTRUCTORA S.A. - PROBA S.A. U.T., SOTERRA INGENIERÍA S.R.L. y SOL VIAL S.A. -
BORDIGONI Y CIA S.R.L. U.T., por considerar que dichos oferentes no cumplen con los criterios
mínimos de calificación establecidos en el Pliego Licitatorio; y las ofertas efectuadas por ARR-CA S.R.L.,
CONINSA S.A. y NIRO CONSTRUYE S.A., en tanto resultan más onerosas respecto a la propuesta del
oferente BRIALES S.A., siendo desventajosas para los intereses del Fisco.

ARTÍCULO 5°. Dejar establecido que la presente gestión será financiada, conforme la siguiente
imputación 2025: Partida Principal 4- 2 - 2 Construcción PRY 14026-OBRA 63- Fuente de Financiamiento
1.1 y de acuerdo a la imputación 2026.

ARTÍCULO 6°. Registrar, notificar al Fiscal de Estado y a los oferentes. Notificar a la quejosa, en los
términos establecidos en el artículo 3° de la presente. Comunicar a la Contaduría General de la Provincia
de Buenos Aires. Publicar, dar al Boletín Oficial. Dar al Sistema de información Normativa y Documental
Malvinas Argentinas (SINDMA). Remitir a la Dirección de Compras y Contrataciones. Cumplido, archivar.


	numero_documento: RESO-2025-199-GDEBA-DEOPISU
	fecha: Lunes 2 de Junio de 2025
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2025-06-02T19:13:35-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Romina Analía Barrios
	cargo_0: Directora Ejecutiva 
	reparticion_0: Dirección Ejecutiva
Organismo Provincial de Integración Social y Urbana
		2025-06-02T19:13:41-0300
	GDE BUENOS AIRES




